
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 4/2010 – DD n. 354 del 17/11/2022 - DD n. 275 del 29/06/2023. Bando per il 
sostegno a progetti di rilievo regionale per la promozione della lettura e per la 
valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano - Linea 1. Liquidazione saldo 
del contributo di € 2.821,00 al Comune di Sarnano. Liquidazione del contributo a 8 
beneficiari (Comuni di Matelica, Numana, Recanati, Castorano, Terre Roveresche, 
Monterubbiano, Petriolo e Unione dei Comuni Pian del Bruscolo) per complessivi € 
29.239,17. Capitoli 2050210048, 205210097 e 2050210079. Bilancio 2024-2026 
annualità 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le motivazioni 
nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 "Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale", articoli 15 e 18;
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
VISTA la Legge Regionale n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026";
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 15/BACU del 26/01/2024 "Residui passivi al 31 
dicembre 2023 soggetti al riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011 - SVE 204";
VISTA la DGR n. 557 del 16 aprile 2024 "Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2024-2026. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026"

DECRETA



2

1. di liquidare la somma di euro 2.821,00 al Comune di Sarnano a titolo di saldo del contributo, 
e la somma complessiva di euro 29.239,17 ai beneficiari sotto indicati e per gli importi di 
seguito specificati, a titolo di contributo concesso con DD n. 275/BACU del 29/06/2023 in 
relazione al “Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la promozione della 
lettura e per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano” emanato dal Settore 
Beni e Attività Culturali con DD n. 354/BACU del 17/11/2022:

BENEFICIARIO Sede legale C.F./P.IVA CONTRIBUTO CAPITOLO n. impegno/sub

Comune di 
Sarnano

Via Leopardi 1
62028 Sarnano (MC) 00140670431

€ 2.821,00 
(saldo) 2050210097 720 - 482/2024

€ 388,00 2050210048
3952 - 5262/2024 
(ex 8166 -
12050/2023)

€ 1.612,00 2050210097 719 - 468/2024
Comune di 
Matelica

Piazza Mattei 1
62024 Matelica (MC) 00033120437

€ 2.000,00

€ 679,00 2050210048
3953 - 5273/2024
(ex 8169 -
12038/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 481/2024

Comune di 
Numana

Piazza del Santuario 
24
60026 Numana (AN)

00113090427

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048
3952 - 5263/2024
(ex 8166 -
12052/2023)

€ 2.821,00 2050210097 719 - 470/2024
Comune di 
Recanati

Piazza G. Leopardi 26
62019 Recanati (MC)

C.F. 
00284570439
P.I. 
00092110436

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048
3953 - 5275/2024
(ex 8169 -
12040/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 483/2024

Comune di 
Castorano

Via Padre Carlo Orazi 
3
63081 Castorano (AP)

C.F. 
80003750447
P.I. 
00401090444

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048
3952 - 5267/2024
(ex 8166 -
12056/2023)

€ 2.821,00 2050210097 719 - 474/2024

Comune di 
Terre 
Roveresche

Piazzale della Ripa 1
61038 Terre 
Roveresche (PU)

02624290413

€ 3.500,00



3

BENEFICIARIO Sede legale C.F./P.IVA CONTRIBUTO CAPITOLO n. impegno/sub

€ 679,00 2050210048
3953 - 5277/2024
(ex 8169 -
12042/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 485/2024
Comune di 
Monterubbiano

Via Trento e Trieste 1
63825 
Monterubbiano (FM)

00357030444

€ 3.500,00

€ 672,20 2050210048
3953 - 5280/2024
(ex 8169 -
12045/2023)

€ 2.066,97 2050210097 720 - 488/2024
Comune di 
Petriolo

Piazza San Martino 1
62014 Petriolo (MC)

00286490438

€ 2.739,17

€ 1.358,00
3969 - 5403/2024 
(ex 8167 - 
12020/2023)

€ 5.642,00

2050210079

721 - 458/2024

Unione dei 
Comuni Pian 
del Bruscolo

Strada Pian Mauro 47
61010 Tavullia (PU)

C.F. 
92031760413
P.I. 
02176640411

€ 7.000,00

TOTALE      € 32.060,17

2. di imputare la spesa complessiva di € 32.060,17 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024, a 
carico dei capitoli, importi e impegni sopra indicati, assunti con DD n. 275/BACU del 
29/06/2023 e per la quota 2023 reimputati con DGR n. 557 del 16/04/2024;

3. di accertare una economia di spesa di € 725,83 sul capitolo 2050210097 con riferimento 
all'impegno e subimpegno n. 720-488/2024, per le motivazioni indicate nel documento 
istruttorio;

4. di determinare ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.Lgs. n. 118/2011 i seguenti codici di transazione 
elementare:
capitolo 2050210048 e 2050210097:

0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
capitolo 2050210079:

0502 2310102005 082 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

Si attesta che:
- i beneficiari sopra indicati non sono soggetti alla R.A. 4% art. 28 comma 2 DPR n.600/1973 e 
sono ottemperanti agli obblighi di regolarità contributiva (DURC), come da documentazione 
agli atti d’ufficio  



4

validità DURC: Sarnano 04/03/2025; Matelica 17/03/2025; Numana 24/12/2024; Recanati 
04/01/2025; Castorano 06/12/2024; Terre Roveresche 22/02/2025; Monterubbiano 
09/01/2025; Petriolo 07/01/2025; Unione dei Comuni Pian del Bruscolo 30/01/2025;

- i pagamenti relativi alla liquidazione disposta con il presente atto non sono soggetti al controllo 
telematico di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e s.m.i., ai sensi della DGR n. 605/2011, 
Allegato A) punto 1 (per i pagamenti superiori a euro 5.000,00);

- trattasi di debito non commerciale (DNC) in relazione all’art.1 comma 533 della L. n. 23 
dell’11/12/2016.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento
- L.R. n. 4 del 9 febbraio 2010 “Norme in materia di beni e attività culturali”;
- D.A. n. 9 del 20/4/2021“Piano triennale della Cultura 2021-2023”;
- DGR n. 495 del 2/5/2022 “Approvazione Programma annuale Cultura 2022 – I stralcio”;
- DD n. 354/BACU del 17/11/2022 “L.R. n. 4/2010 – DGR n. 495/2022 – Sistema Bibliotecario 

Regionale. Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la promozione della lettura 
e per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano - Importo complessivo € 
335.000,00, di cui € 35.000,00 sul cap. 2050210048 e € 30.000,00 sul cap. 2050210031 
bilancio 2022/2024 annualità 2023 e € 270.000,00 sul cap. 2050210097 bilancio 2022/2024 
annualità 2024";

- DD n. 181/BACU del 10/05/2023 "L.R. n. 4/2010 – DGR n. 495/2022 – DD n. 354/2022 - DD 
n. 393/2022 - Sistema Bibliotecario Regionale.  Approvazione graduatorie relative al bando per 
il sostegno a progetti di rilievo regionale per la promozione della lettura e per la valorizzazione 
delle Biblioteche del territorio marchigiano: graduatoria Linea 1 (progetti di promozione della 
lettura) e graduatoria Linea 2 (progetti di sviluppo dei servizi e valorizzazione del patrimonio 
bibliografico)";

- DD n. 275/BACU del 29/06/2023 "L.R. n. 4/2010 – DGR n. 495/2022 – DD n. 354/2022 - DD 
n. 181/2023 - Sistema Bibliotecario Regionale.  Bando per il sostegno a progetti di rilievo 
regionale per la promozione della lettura e per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio 
marchigiano. Concessione contributi e assunzione impegno di spesa per un totale di € 
335.000,00 - Bilancio 2023-2025, di cui € 65.000,00 annualità 2023, capitoli 2050210048,  
2050210031, 2050210079, 2050210243, 2050210050 e 2050210085, e € 270.000,00 
annualità 2024, capitoli 2050210097, 2050210031, 2050210079, 2050210243, 2050210050 e 
2050210085".

Motivazione
Secondo le disposizioni della L.R. n. 4/2010 in merito alla valorizzazione degli istituti culturali, la 
Regione, annualmente, dispone la concessione di contributi finalizzati al sostegno a progetti di 
rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano.
Per l’anno 2022 la DGR n. 495/2022 di approvazione del Programma Cultura 2022 - I stralcio, 
ha definito, tra le azioni, il sostegno finanziario a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione 
delle biblioteche, assegnando a tale scopo la spesa complessiva di € 335.000,00 a valere sui 
fondi 2023 e 2024 così suddivisi: € 35.000,00 sul capitolo 2050210048 e € 30.000,00 sul capitolo 
2050210031 bilancio 2022-2024 annualità 2023, e € 270.000,00 sul capitolo 2050210097 
bilancio 2022-2024 annualità 2024.
Con DD n. 354/BACU del 17/11/2022 è stato quindi emanato un bando pubblico per sostegno 
finanziario a progetti delle biblioteche marchigiane, articolato in 2 linee di azione:
- Linea 1. Per progetti di promozione della lettura; 
- Linea 2. Per progetti di sviluppo dei servizi e valorizzazione del patrimonio bibliografico.
Il bando, rivolto alle biblioteche iscritte al Sistema Bibliotecario Marche, che potevano concorrere 
in forma singola o associata, definiva inoltre dettagliatamente, secondo le linee di indirizzo 
regionale, le tipologie di intervento per ognuna delle due linee di azione e, al tempo stesso, il 
contributo massimo concedibile per ognuna delle due linee, a seconda della tipologia dei progetti 



6

(se presentati da biblioteche singole, biblioteche associate in sistemi di cooperazione o da 
biblioteche di Comuni fino a 5.000 abitanti).
Con DD n. 181/BACU del 10/05/2023 è stata approvata la graduatoria dei progetti. In base alla 
disponibilità delle risorse si sono quindi dichiarati finanziabili i progetti dal n. 1 al n. 28 
(quest'ultimo finanziato parzialmente) della Linea 1, e tutti i progetti della Linea 2 (n. 1-48).
Con la DGR n. 797 del 05/06/2023 di Variazione compensativa al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025 sono state effettuate le variazioni di bilancio necessarie per la puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.
Con DD n. 275/BACU del 29/06/2023 è stato quindi concesso il contributo ai beneficiari indicati 
nel DD n. 181/2023 di approvazione delle graduatorie, assumendo impegni di spesa sui capitoli 
2050210048, 2050210097, 2050210031, 2050210079, 2050210243 e 2051210085 del bilancio 
2023-2025, annualità 2023 e 2024, con sub impegni per ogni singolo beneficiario.
Il bando prevedeva una quota del contributo a valere sui fondi annualità 2023 (esigibilità 2023), 
per la eventuale concessione su richiesta del beneficiario di un anticipo, e una quota a valere 
sui fondi annualità 2024 (esigibilità 2024) quale saldo. Gli importi di entrambe le quote sono 
state indicate per ogni beneficiario nel DD n. 275/2023, Allegati 1 e 2.
I seguenti beneficiari, tutti nella graduatoria della Linea 1, con note acquisite al protocollo 
regionale hanno dichiarato la conclusione dei propri progetti, ed hanno inviato la domanda di 
liquidazione contributo, producendo la documentazione a consuntivo prevista dal bando 
utilizzando la modulistica già approvata con il DD n. 354/2022 di emanazione del bando stesso.
- Comune di Sarnano (Biblioteca di Comune fino a 5.000 abitanti) - n. 10 graduatoria: contributo 
€ 3.500,00 (percentuale di cofinanziamento regionale 70%). 
Con DD n. 215/BACU dell'11/06/2024 è stata liquidata la quota anticipo di € 679,00; con il 
presente atto si liquida quindi la restante quota saldo di € 2.821,00. Con il rendiconto prot. 
1493011 del 26/11/2024 viene attestata una spesa complessiva pari a € 5.000,00. 
- Comune di Matelica (Biblioteca singola) - n. 5 graduatoria: contributo € 2.000,00 
(cofinanziamento 50%) - rendiconto prot. n. 1231878 del 30/09/2024 - spesa complessiva 
attestata maggiore di € 4.000,00. 
- Comune di Numana (Biblioteca di Comune fino a 5.000 abitanti) - n. 6 graduatoria: contributo 
€ 3.500,00 (cofinanziamento 70%) - rendiconto prot. n. 1230465 del 30/09/2024 - spesa 
complessiva attestata maggiore di € 5.000,00. 
- Comune di Recanati (Biblioteca singola) - n. 8 graduatoria: contributo € 3.500,00 
(cofinanziamento 50%) - rendiconto prot. n. 1229803 del 30/09/2024 + integrazione prot. n. 
1244199 del 01/10/2024 - spesa complessiva attestata maggiore di € 7.000,00.
- Comune di Castorano (Biblioteca di Comune fino a 5.000 abitanti) - n. 13 graduatoria: 
contributo € 3.500,00 (cofinanziamento 70%) - rendiconto prot. n. 1497567 del 27/11/2024 - 
spesa complessiva attestata uguale a € 5.000,00.
- Comune di Terre Roveresche (Biblioteca singola) - n. 15 graduatoria: contributo € 3.500,00 
(cofinanziamento 50%) - rendiconto prot. n. 1233938 del 30/09/2024 - spesa complessiva 
attestata uguale a € 7.000,00.
- Comune di Monterubbiano (Biblioteca di Comune fino a 5.000 abitanti) - n. 20 graduatoria: 
contributo € 3.500,00 (cofinanziamento 70%) - rendiconto prot. n. 1231229 del 30/09/2024 - 
spesa complessiva attestata maggiore di € 5.000,00 (e di € 7.000,00 costo compless. previsto).
- Comune di Petriolo (Biblioteca di Comune fino a 5.000 abitanti) - n. 24 graduatoria: contributo 
€ 3.465,00 (cofinanziamento 70%) - rendiconto prot. n. 1233781 del 30/09/2024. 



7

Il Comune ha dichiarato di aver sostenuto una spesa complessiva di € 3.913,10, inferiore a 
quella prevista di € 4.950,00, ed ha quindi richiesto la liquidazione del contributo di € 2.739,17, 
pari al 70% della spesa effettivamente sostenuta. Per la restante somma di € 725,83 si accerta 
quindi una economia di spesa di pari importo, a valere sulla quota ad esigibilità 2024, che da € 
2.792,80 si riduce così a € 2.066,97.
- Unione dei Comuni Pian del Bruscolo (Sistema di cooperazione) - n. 14 graduatoria: contributo 
€ 7.000,00 (cofinanziamento 70%) - rendiconto prot. n. 1240481 del 01/10/2024 - spesa 
complessiva attestata uguale a € 10.000,00.
Tutte le domande di liquidazione contributo presentate risultano correttamente compilate e 
complete degli allegati e della documentazione attestante le spese sostenute e quietanzate. Si 
è preso atto del regolare svolgimento dei lavori, conformi agli obiettivi previsti dal bando.
Con DGR n. 557 del 16/04/2024 di variazione del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 sono 
stati reimputati gli accertamenti e gli impegni agli esercizi 2024-2026.
È possibile quindi provvedere alla liquidazione del saldo del contributo assegnato al Comune di 
Sarnano per la somma di € 2.821,00 e alla liquidazione dell'intero contributo assegnato ai 
Comuni di Matelica, Numana, Recanati, Castorano, Terre Roveresche, Monterubbiano, Petriolo 
e all'Unione dei Comuni Pian del Bruscolo, per la somma complessiva di € 29.239,17, a carico 
dei capitoli 2050210048, 2050210097 e 2050210079, bilancio 2024-2026 annualità 2024, per 
un importo totale di € 32.060,17, secondo gli impegni assunti con DD n. 275/BACU del 
29/06/2023, di cui quelli relativi alla quota 2023 reimputati con DGR n. 557 del 16/04/2024, per 
gli importi, capitoli e impegni di seguito dettagliati:

BENEFICIARIO CONTRIBUTO CAPITOLO n. impegno/sub

Comune di Sarnano € 2.821,00 2050210097 720 - 482/2024

€ 388,00 2050210048
3952 - 5262/2024

(ex 8166 -12050/2023)

€ 1.612,00 2050210097 719 - 468/2024Comune di Matelica

€ 2.000,00

€ 679,00 2050210048 3953 - 5273/2024
(ex 8169 - 12038/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 481/2024Comune di Numana

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048 3952 - 5263/2024
(ex 8166 - 12052/2023)

€ 2.821,00 2050210097 719 - 470/2024Comune di Recanati 

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048 3953 - 5275/2024
(ex 8169 - 12040/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 483/2024Comune di Castorano

€ 3.500,00



8

BENEFICIARIO CONTRIBUTO CAPITOLO n. impegno/sub

€ 679,00 2050210048 3952 - 5267/2024
(ex 8166 - 12056/2023)

€ 2.821,00 2050210097 719 - 474/2024Comune di Terre Roveresche

€ 3.500,00

€ 679,00 2050210048 3953 - 5277/2024
(ex 8169 - 12042/2023)

€ 2.821,00 2050210097 720 - 485/2024Comune di Monterubbiano

€ 3.500,00

€ 672,20 2050210048 3953 - 5280/2024
(ex 8169 - 12045/2023)

€ 2.066,97 2050210097 720 - 488/2024Comune di Petriolo

€ 2.739,17

€ 1.358,00 3969 - 5403/2024
(ex 8167 - 12020/2023)

€ 5.642,00
2050210079

721 - 458/2024
Unione dei Comuni Pian del 
Bruscolo

€ 7.000,00

TOTALE € 32.060,17

Si accerta una economia di spesa derivante dalla presente liquidazione per l'importo di € 725,83 
con riferimento all'impegno e subimpegno n. 720-488/2024 a carico del capitolo 2050210097.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/190, il 
sottoscritto fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell'istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente decreto nei termini del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         Andrea Bianchini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 446 del 09 dicembre 2024
		2024-11-27T16:24:18+0100
	ANDREA BIANCHINI


		contact.02
	2024-12-09T10:28:45+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




